Lekë Tasi 
CV

Lekë Tasi  lindi më 15 Prill 1929 në Athinë (Greqi), por origjina e familjes Tasi është nga Përmeti.
1941 - 1945  Kryeu Gjimnazin “Qemal Stafa” në Tiranë dhe merr mësime në pikturë dhe vizatim nga   Nexhmedin Zajmi dhe Abdurrahim Buza.
1943-1945 Merr mësime në violinçel
1946-1951 Kryeu Liceun Artistik “Jordan Misja” për violonçel
1946-1950 Punoi në orkestrën e Radio -Tiranës
1951-1953 Kryeu shërbimin ushtarak
1954-1957 Punoi në orkestrën e filarmonisë së shtetit
1957-1967 Punoi në Teatrin e Operas, Tiranë
[bookmark: _GoBack]1965          Njihet me piktorin Llambi Blido dhe lidhi miqësi të gjatë me të
1967          Pushohet nga puna për arsye politike dhe si i persekutuar punoi në fermë
1967-1971 Përkthyes në Institutin e Tokave, Tiranë
1972-1975 Punoi si Punëtor bujqësie në Stacionin e farërave, Tiranë
1975-1990 I internuar politik në fshatin Grabjan të Lushnjes
1990          Punon si përkthyes
1991-1998 Specialist në Sekretariatin për Fenë në Kryeministrinë e RSH.
1998-prezent Del në pension, aktiv  në krijimtari
1942           Realizoi vizatimet dhe akuarelet e para
1945           I tregon punimet e tij piktorit  Vangjush Mio, në Përmet
1951-1953  I përkushtohet profesionalisht krijimtarisë në pikturë
1954          Ekspozoi për herë të parë në Ekspozitën Kombëtare të Arteve Figurative
1955-1956 Ekspozoi në Ekspozitën Kombëtare të Arteve
1957          Hiqen nga ekspozita dy punime të tij. 
1974          Pjesmarrës në ekspozitën Kombëtare të Arteve
1974          Filloi të punojë në teknikën e vajit
1992          Ekspozoi në Qendrën Ndërkombëtare të Kulturës, Tiranë dhe në Galerinë   Kombëtare të Arteve, Tiranë. Njihet me piktorin Ksenofon Dilo, Emanuelle Sainte dhe Christiane Montecot 
2001         Ekspozoi në Ekspozitën Ndërkombëtare “Onufri 2001”.
2004         EkspozoI në Ekspozitën Ndërkombëtare “Onufri 2004”
2005         Ekspozitë në grup në Galerinë “Jozef ”, Durrës
2010         Ekspozoi në veprimtarinë “Pranvera” në MHK

Ekspozita vetjake
2003         Ekspozitë vetjake në GKA, Kurator Edi Muka.
2004         Ekspozitë vetjake në Pejë, Kosovë
2004         Ekspozitë në Alba, Itali
2007         Ekspozitë vetjake në GKA, kurator Suzana Varvarica Kuka
2012         Ekspozitë vetjake në “ZETA” Galeri, Tiranë; kurator  Stefan Çapaliku
2015         Ekspozita vetjake “Satirë në Sheshin Skëndërbej”, kurator Suzana Varvarica Kuka. (shoqëruar me katalog, botim i GKA,Tiranë) dhe Durrës.
